
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano  (NA) 
- C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

1 naee17200t@istruzione.it - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.it - Codice Univoco: UFTI9V 

 

 

Azione #7 “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 

 
 
 

 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
per la manifestazione di interesse ai fini della selezione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata (art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016) per la fornitura di 
beni/servizi per la realizzazione del progetto “Welcome to Qualiano” Azione 7 –Atelier Creativi e per le 
competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) –  
C.U.P.: I16D16000190001         C.I.G.: ZEB226BE09 

 
IL DIRIGENTE SOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO         il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO       il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzione Scolastiche"; 
VISTA        la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, il c. 56 dell’art. 1 
che prevede l’adozione, da parte del MIUR, del Piano nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) 
al fine di poter sviluppare e migliorare le competenza digitali degli studenti anche in funzione 
dello sviluppo delle competenza chiave; 

VISTO Il D.M. 851/2015 con il quale è stato adottato il PNSD; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO         il Decreto del  MIUR  del’11  marzo  2016,  n.  157 per la realizzazione da parte delle istituzioni 
scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nelle istituzioni 
scolastiche del primo ciclo di istruzione nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale 
(PNSD); 

VISTO        l’Avviso pubblico del MIUR del 13 marzo 2016, n. 5403 per la partecipazione da parte delle 
istituzioni scolastiche ed educative statali alla selezione dei progetti relativi agli atelier creativi 
nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD); 

VISTA         la Delibera del Consiglio di Circolo n. 29, del 19 aprile 2016 con la quale è stato approvato il 
progetto “Welcome to Qualiano” per la realizzazione di Atelier Creativi nella Sede centrale di 
Via Costantino n.26 - Qualiano (NA); 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE I CIRCOLO “RIONE PRINCIPE” 

 Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano (NA) ‐ 

Prot.  930/4.1.o del 22/02/2018 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano  (NA) 
- C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

2 naee17200t@istruzione.it - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.it - Codice Univoco: UFTI9V 

 

 

Azione #7 “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 
VISTA        la nota MIUR prot. n. 2357 del 01/03/2017 - Richiesta documentazione amministrativa relativa 

alla  procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali dell’“Azione 7–Atelier Creativi e per le competenze chiave nell’ambito del 
Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTA        la  nota  MIUR  -Dipartimento per  la  programmazione e  gestione delle  risorse umane, 
finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio VI del 
14 giugno 2017, prot. n. 20592; 

VISTA           la nota DGEFID del 7 settembre 2017, prot. n. 35506 di ammissione al finanziamento; 
VISTO          il Piano triennale dell’offerta formativa adottato da questa scuola; 
VISTA        la necessità di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura negoziata di cui all’art. 

36, comma 2 lett. b) di forniture di beni/servizi relativi al progetto finanziato; 
VISTA        l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni/servizi chiavi in mano che si 

intendono acquisire; 
VISTO        che, come disciplinato dal paragrafo 5.1 del manuale d’uso del sistema di eprocurement per le 

Amministrazioni (ultimo aggiornamento 12/11/2015), la Stazione Appaltante ha la facoltà di 
sospendere la RDO o di non stipulare il contratto aggiudicato qualora vengano attivate medio-
tempore convenzioni consip ritenute maggiormente convenienti e l’offerente/aggiudicatario 
non intenda allinearsi ai parametri di prezzo e qualità; 

VISTA           la determina del D.S. prot. n. 898 del 21/02/2018; 
 
 

E M A N A 
 

l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini della individuazione di n° 5 (cinque) operatori 
economici da invitare, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b, per la realizzazione 
del progetto atelier creativi “Welcome to Qualiano”. 

 
Art. 1 - Oggetto dell’Avviso 

Con il presente avviso questo Istituto intende raccogliere manifestazioni di interesse finalizzate all'eventuale 
affidamento della fornitura di beni e servizi nell’ambito del progetto atelier creativi “Welcome to Qualiano” 
al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziale di cui all’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016. 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da 
parte di soggetti che valutano di poter concorrere alla procedura di gara, in nessun modo vincolante per 
l’Amministrazione. 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara pubblica ma semplice richiesta a manifestare 
interesse a seguito della quale potranno essere esperite le eventuali procedure negoziate; ne consegue che le 
proposte di manifestazione di interesse non vincolano in alcun modo la Stazione Appaltante né possono far  
 
 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano  (NA) 
- C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

3 naee17200t@istruzione.it - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.it - Codice Univoco: UFTI9V 

 

 

 Azione #7 “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 
insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine alla partecipazione o all’aggiudicazione di alcuna 
procedura, se non con le modalità e criteri previsti dal presente avviso. 

 
Art. 2 – Oggetto della fornitura 

Il  progetto  atelier  creativo  “Welcome to Qualiano” -Avviso  pubblico  MIUR  n.  5403 del 16/03/2016 
prevede l’acquisizione di materiali con la formula “chiavi in mano” di seguito indicati: 

 
 
Quantità 

 
Descrizione materiale 
 

18 Banco trapezoidale 86x49x71 conforme alle norme UNI-EN 1729-2:2012+A1:2015 vari colori

18 Sedia con struttura in Polipropilene a doppio strato altezza 38/46 cm 

2 
Colonna verticale esagonale per alimentazione continua, ricarica e stivaggio x 12 tablet fino a 12” 
anche completi di fodero, 6 ruote doppie girevoli, con possibilità di chiusura con chiave del coperchio 
superiore con certificazione conforme alle normative elettriche vigenti e certificazioni ISO 9001:2008 

18 Tablet 10.1” processore Cortex-A53 velocità 1,6 GHz RAM 2048 MB completi di fodero 

1 
Notebook processore Intel Core i5 velocità processore 2,5 GHz Ram 4 GB HD 500 GB schermo 15,6” 
completo di sistema operativo windows 10 home  

1 Lavagna mobile almeno 77 pollici formato 4:3 interattiva infrarossi fino a 10 tocchi simultanei  

1 
Video proiettore ottica ultra corta tecnologia 3 x LCD con luminosità non inferiore a 3.000 ANSI 
LUMEN in modalità normale 

1 Piedistallo per LIM da 75 ad 85 pollici di area attiva Supporto mobile per LIM 

1 
Stampante 3D con display LCD e gruppo estrusore su bronzine, software compatibile con sistema 
operativo windows 10 home, certificazione CE 

1 
Paretina in polipropilene bianco opaco o colorata composta da: 2 moduli da cm h 170×100; 3 montanti 
in alluminio H 180 con basi in ghisa pressofusa rotonde. 

 
La fornitura di beni/servizi dovrà essere effettuata secondo le modalità e le specifiche tecniche definite nel 
disciplinare di gara, formula “chiavi in mano” (fornitura – installazione – configurazione). 
Tutta la fornitura, compresa l’installazione, dovrà essere conforme al D.Lvo 81/2008, alla L. 242/96 e a 
tutta la normativa vigente sulla sicurezza nei luoghi di lavoro. 
La società/ditta aggiudicataria dell’appalto sarà obbligata espressamente all’osservanza delle disposizioni 
in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lvo 81/2008. 
L’importo a base di gara è di € 12.049,18 (dodicimilaquarantanove/18) oltre IVA. 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
a sistema del contratto. 
 
 
 
 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano  (NA) 
- C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

4 naee17200t@istruzione.it - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.it - Codice Univoco: UFTI9V 

 

 

 Azione #7 “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 

Art. 3 – Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 
n.  50/2016, previa  verifica  dell’offerta  anormalmente bassa,  ai  sensi  dell’art.  97  D.  Lgs.  50/2016 
L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69 R.D. 
23/1924 n. 827. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle forniture, 
l’appaltatore è obbligato ad assoggettarsi alle stesse condizioni fino alla concorrenza del quinto del prezzo 
di appalto, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016. 

 
Art. 4 – Requisiti di partecipazione 

Possono aderire alla presente indagine di mercato e presentare relativa istanza di manifestazione di 
interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. I soggetti interessati dovranno essere in possesso 
dei seguenti requisiti: 
 
1) Iscrizione sul MEPA; 
2) Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016;   
3) Iscrizione alla camera di commercio per le attività di cui trattasi; 
4) Essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale e assistenziale. 
 

Art. 5 - Modalità e data presentazione delle manifestazioni 
Le Ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitate alla procedura 
di selezione, dovranno far pervenire la propria richiesta utilizzando esclusivamente l’Allegato 1 corredato 
da copia del documento di identità in corso di validità, pena l’esclusione.  La richiesta dovrà pervenire 
entro e non oltre le ore 12,00 del 02/03/2018, (farà fede solo la data di assunzione al protocollo della 
scuola, e non il timbro postale); saranno prese in considerazione solo le richieste pervenute dopo la data di 
pubblicazione del presente avviso.  
La richiesta può essere presentata anche a mezzo Pec all’indirizzo naee17200t@pec.istruzione.it. 
Sul plico contenente la manifestazione di interesse e la relativa documentazione o nell’oggetto della Pec 
dovrà essere indicato il mittente e la dicitura: - Avviso Esplorativo protocollo n. 930/4.1.o del 22/02/2018 
Progetto Atelier creativi “Welcome to Qualiano”- 
La richiesta di manifestazione di interesse non è vincolante per questa scuola, non comporta alcun diritto 
ad essere invitate alla procedura negoziale in premessa: a tale procedura potranno partecipare solo ed 
esclusivamente le società che saranno invitate da questa Istituzione Scolastica; le società non invitate e 
che presenteranno domanda saranno escluse. 
Questa istituzione si riserva la facoltà di controllare quanto dichiarato nella richiesta di partecipazione e di 
interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Questa istituzione si riserva altresì, di 
effettuare verifiche a campione circa le dichiarazioni rese nell’Allegato 1, ai sensi dell’art. 71 del DPR n. 
445/2000. 
 
 
 
 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano  (NA) 
- C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

5 naee17200t@istruzione.it - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.it - Codice Univoco: UFTI9V 

 

 

 Azione #7 “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 
 
Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente 
avviso, l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del procedimento 
di affidamento della fornitura di beni/servizi oggetto del presente avviso. 
 

Art. 6 Esclusioni 
Saranno esclusi dalla manifestazione di interesse quelle: 
a) pervenute dopo la data e l’ora di scadenza; 
b) mancanti anche di una sola delle indicazioni richieste dall’art. 5 e dei requisiti di cui all’art. 4 del 
presente avviso; 
c) Allegato 1 mancante della firma del legale rappresentante della ditta corredato da copia del documento 
di identità in corso di validità. 

 
Art. 7 - Procedure di inserimento nell’elenco 

Le manifestazioni pervenute in tempo utile e presentate secondo le modalità precedentemente descritte 
saranno esaminate dal RUP, al fine di accertarne la rispondenza ai requisiti di ammissibilità.  I candidati 
che risultino in possesso dei requisiti richiesti saranno inseriti nell’elenco di ammissione secondo l’ordine di 
arrivo delle istanze al protocollo dell’istituzione. 
Non è prevista la predisposizione di graduatorie e l’elenco degli operatori economici ammessi sarà 
pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica al sito www.primocircoloqualiano.gov.it . 
Poiché è intenzione invitare solo 5 operatori alla procedura di selezione, in caso che siano presentate più 
di 5 manifestazioni di interesse, questa Direzione avrà facoltà di procedere alla scelta dei candidati 
mediante ricorso al sorteggio pubblico, che avrà luogo il giorno e nell’ora indicati nella pubblicazione 
dell’elenco degli operatori economici ammessi alla procedura.  
Il sorteggio verrà eseguito dal D.S. o suo delegato alla presenza di due dipendenti della Direzione Didattica 
1° Circolo “Rione Principe” di Qualiano (NA) presso l’ufficio di direzione in Via   Costantino n. 26. 
Pur tuttavia, nel caso in cui dovessero pervenire un numero inferiore a 5 (cinque) manifestazioni 
d'interesse, questa Direzione avrà facoltà di integrare le ditte necessarie per il raggiungimento minimo del 
numero legale per l'attivazione della gara, attingendo dal mercato libero. 

 
Art. 8 - Modalità di pubblicizzazione 

Il presente avviso verrà pubblicato sul sito web della Scuola www.primocircoloqualiano.gov.it. 
 

Art. 9 - Ulteriori indicazioni 
Resta inteso che la  partecipazione alla  presente  fase  di  manifestazione  di  interesse  non costituisce 
prova di possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento. Il possesso dei requisiti auto dichiarati dovrà 
essere confermato ed integrato all'atto della partecipazione alla procedura negoziale e sarà comunque 
sempre verificato per il soggetto affidatario all'esito della procedura di affidamento. 
 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato responsabile 
del procedimento il D.S. Dott.ssa Angela Rispo. 

 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
1° CIRCOLO “Rione Principe” 

Via Costantino, 26 – 80019 Qualiano  (NA) 
- C.F. 80102130632 – C.M.: NAEE17200T 

6 naee17200t@istruzione.it - PEC: naee17200t@pec.istruzione.it - www.primocircoloqualiano.it - Codice Univoco: UFTI9V 

 

 

 Azione #7 “Atelier Creativi”e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 

 
 

Art. 11 - Privacy 
Ai sensi del D. Lgs 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., i dati forniti dai partecipanti saranno oggetto di 
trattamento,  con  o  senza  l’ausilio  di  mezzi  elettronici,  limitatamente e  per il tempo strettamente 
necessario agli adempimenti relativi alla gara. 

  
Art. 12 - Definizione delle controversie 

Eventuali controversie che dovessero insorgere saranno demandate al giudice ordinario. Il foro 
competente è quello di Napoli. 

 
Art. 13 - Clausola di salvaguardia 

La Stazione Appaltante ha la facoltà di sospendere l’intera procedura o di non stipulare il contratto 
aggiudicato qualora vengano attivate medio-tempore convenzioni Consip ritenute maggiormente 
convenienti e l’offerente/aggiudicatario non intenda allinearsi ai parametri di prezzo e qualità. 

 
Art. 14 - Rinvio 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invito si fa espresso rinvio a quanto 
previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti 
pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs 50/2016. 

 
Qualiano, 22/02/2018                                                          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Angela Rispo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


